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Ošetřovatelská péče u pacientů s vředovou chorobou žaludku a

duodena po operaci

Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá ošetřovatelskou péčí o pacienty s vředovou chorobou

gastroduodena. Jejím cílem je zmapovat specifika ošetřovatelské péče o tyto pacienty v

předoperačním a pooperačním období a zjistit míru spokojenosti těchto pacientů s

poskytnutou ošetřovatelskou péčí. V rámci výzkumu bylo provedeno 10 rozhovorů se

sestrami na chirurgickém a gastroenterologickém oddělení a 10 rozhovorů s pacienty po

operaci vředové choroby gastroduodena. Rozhovory byly provedeny metodou

hloubkových rozhovorů a následně zpracovány pomocí metody kódování.

Z rozhovorů vyplývá, že prvním výkonem, který sestra udělá před operací je monitorace

fyziologických funkcí, která je následovaná podáním informovaného souhlasu k podpisu,

odebráním a deponací krve. Mezitím je kontinuálně podáván Controloc. Poté se zavede

nasogastrická sonda a připraví se operační pole. Současně se provedou i bandáže končetin

a aplikuje se premedikace. V rámci pooperační péče pak sestra monitoruje fyziologické

funkce pacienta, sleduje odvod z NSG a z drénů. Průběžně také kontroluje krvácení, míru

bolesti a hodnoty krevních odběrů. Veškeré výkony a naměřené hodnoty zapisuje do

dokumentace. Z výzkumu vyplývá, že sestry znají i specifika a rozdíly v péči o pacienty

s akutní a chronickou formou této nemoci. Sestry mají také dostatečné znalosti o způsobu

péče o pacienty s jiným přidruženým chronickým onemocněním jako je DM, ICHDK,

CHOPN či kardiologická onemocnění. Sestry mají také nezbytné znalosti o nejběžnějších

komplikacích, které se s vředovou chorobou gastroduodena objevují jako je perforace a

krvácení. Z výzkumu lze také vyvodit, že sestry ví, jak pacienty edukovat a jak s nimi

správně komunikovat o nezbytných vyšetřeních, možných komplikací a následné domácí

péči.

Na druhou stranu několik pacientů uvádí, že komunikace ze strany sester a lékařů nebyla

vždy dostatečná. Tuto skutečnost pacienti většinou vysvětlují nedostatkem času sester.

Nedostatečná komunikace personálu také nutí pacienty vyhledávat si informace sami.

Většina pacientů však udává, že ošetřovatelská péče byla dostatečná, kvalitní, dle

běžných standardů a doporučení. Z rozhovorů také vyplývá, že pacienti jsou správně

informováni jak o předoperační, tak i o pooperační péči, a že je s nimi dostatečně

komunikována následná domácí péče, režimová opatření a způsob, jak vzniku nových

vředů předcházet.
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Nursing care for patients with gastric and duodenal ulcer disease after

surgery

Abstract

This bachelor thesis deals with nursing care for patients with gastroduodenal ulcer disease

(GDUD). The goal of the thesis is to map specifics of nursing care for patients with

GDUD in the pre-operational and post-operational period and to find out how satisfied

patients were with the care given to them. The research included ten interviews with

nurses working in the department of surgery and gastroenterology and ten interviews with

patients who have undergone surgery with GDUD. The interviews were carried out using

the in-depth interview method and later processed with a coding method.

Based on interviews, it can be concluded that the first step done by nurses before the

operation is monitoring basic physiological functions, followed by giving the patient

informed consent for signature, and taking the patient's blood for testing and deposition.

Meanwhile, patients get Controloc continually. Afterwards, patients get a nasogastric

tube, and the nurses start preparing the operation field. Meanwhile, nurses apply bandages

of inferior extremities, and they apply pre-medication. In terms of post-operational care,

nurses monitor basic vital functions, draining from the nasogastric tube, and other drains.

They also monitor bleeding, the level of the patient's pain, and the results of blood tests.

Besides that, nurses must write down all interventions done by doctors and the patient's

statistics to the documentation. This research shows that nurses are acquainted with

knowledge of all the specifics and differences in the nursing care of patients with an acute

and a chronic form of this disease. Nurses from the research are properly educated in the

nursing care of patients with other associated diseases, such as DM, ischemic disease of

the lower extremities, chronic obstructive pulmonary disease or cordial diseases. Nurses

also have enough information about the most common complications associated with

GDUD – perforation and bleeding. The research also shows that nurses know how to

communicate with patients about necessary examinations, how to educate them, and

explain possible complications as well as later home care.

On the other hand, several patients stated that the communication from the doctors and

the nurses was not always adequate. Patients usually explain this fact by the lack of nurses'

time. Due to insufficient communication the patients are also forced to look up

information by themselves. On the other hand, most patients state that the provided

nursing care was sufficient. The nursing care that the patients described also agrees with

the standards and recommendations. Based on the interviews, we can conclude that the

patients who participated in the research are well informed about pre-operational and

post-operational care. They are well educated about home care, regime measures, and

ways that can decrease the risk of emergence of new peptic ulcers.
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gastroduodenal ulcer disease; surgery; nursing care process; nurse; patient
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Úvod

Tématem této bakalářské práce je ošetřovatelská péče o pacienty s vředovou chorobou

žaludku a duodena po operaci. Toto onemocnění postihuje nejčastěji lidi v pokročilém

věku a trpí jím přibližně 1 až 2 lidé na 1 000 obyvatel za rok. Z toho vyplývá, že za celý

život onemocní přibližně 10 % obyvatel. Vředová choroba je definována jako defekt na

sliznici, který vzniká narušení rovnováhy ochranných a agresivních faktorů. Mezi

ochranné faktory patří mucin, ochranná vrstva hlenu a prokrvení sliznice. Mezi agresivní

faktory řádíme kyselinu chlorovodíkovou. Příčiny vzniku vředu jsou stres, užívání

nesteroidních antirevmatik, špatná životospráva a bakterie Helicobacter pylori.

V současné době se nejdříve přistupuje ke konzervativní léčbě, při které jsou pacientovi

předepsány blokátory protonové pumpy a nastavení denního režimu. Toto nastavení

zahrnuje změnu jídelníčku, vyřazení alkoholu, kávy a kouření, doporučení cvičení

a vyhýbání se nadměrnému stresu. Pokud tato léčba nepomůže nebo pokud nastanou

komplikace, je nezbytné přistoupit k chirurgickému zákroku. Mezi komplikace patří

perforace, penetrace a krvácení vředu. Tyto komplikace jsou životu ohrožující, a proto je

nezbytná, co nejrychlejší léčba.

V rámci předoperační péče jsou pacientům kontrolovány fyziologické funkce, zajištění

žilního vstupu, zavedení nasogastrické sondy a odebrání krve na vyšetření a deponace

krve. Nezbytnou součástí předoperační péče je také podepsání informovaných souhlasů

pacienta a zapsání hodnot do dokumentace. V rámci vyšetření se pak provede

gastroskopie a rentgen břicha, při kterém se zjistí rozsah poškození sliznice a zjistí se typ

komplikace. V pooperační péči jsou pacientům sledovány fyziologické funkce, odvod

odpadu z nasogastrické sondy a drénů z ran. Sleduje se také výskyt krve ve sběrném sáčku

z nasogastrické sondy, v krytí rány a dle krevního obrazu se doplňují možné krevní ztráty.

V rámci pooperační péče je také prováděna edukace pacienta o následné domácí péči

a režimových opatřeních.

Práce je členěna na teoretickou a praktickou část. V rámci teoretické části je popsána

anatomie a fyziologie žaludku a duodena, definice vředové choroby, příčiny a příznaky

a možné komplikace tohoto onemocnění. Dále je zde uvedena diagnostika a léčba, a to
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jak chirurgická, tak i konzervativní. V této části je také popsána ošetřovatelská péče

o pacienty s touto chorobou. Cílem praktické části je pak zmapovat specifika

ošetřovatelské péče u pacientů s vředovou chorobou žaludku a duodena v předoperačním

a pooperačním období a zjistit míru spokojenosti pacientů s poskytovanou péčí

v předoperačním a pooperačním období.
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1 Současný stav

1.1 Anatomie a fyziologie žaludku

Gaster neboli žaludek je uložen v dutině břišní pod levou brániční klenbou. Má tvar

zahnutého vaku s levým konvexním zakřivením zvaným Curvatora major a s pravým

konkávním zakřivením zvaným Curvatora minor. Žaludek dále navazuje na jícen.

Žaludek má dvě vyústění, prvním otvorem je tzv. kardie neboli česlo, jde o vyústění jícnu

shora do žaludku. Druhým otvorem je pylorus, nazývaný také vrátník, je to zúžené místo,

kde uzavíratelným průchodem navazuje na první část tenkého střeva, a to na dvanáctník


[…]


→ kontrola odvodů NSG a drénů S2/22, S3/28, S4/21,23, S9/29, S10/29

→ podání infuzí S3/26, S8/36

→ podání krve S3/26, S8/37

→ sledovat operační ránu S3/28

→ kontroly hodnot krevních odběrů S3/1, 29, S5/33

→ zapisovat do dokumentace S3/30, S4/28, S5/31, S6/24, S7/36, S10/31

→ kontrola ran S7/37, S9/28, S10/29

→ podat kyslík S8/38

→ zavedení kanyly S2Ú3, S7/25, S4/13, S5/20

→ STATIM krevní náběry, odběr krve S3/1, S4/3, S5/2, S6/3, S7/7, S9/17,

S10/4, 23

Kategorie 2. Odlišnost ošetřovatelské péče při akutním a chronickém stavu

Akutní stav

→ jednáme rychle S1/6, S5/12, S8/5, S9/17

→ nevykrvácel S1/7, S3/7

→ odebereme krev S1/7, S8/7

→ zavedeme PŽK S1/7, S2/7, S8/6

→ zavedeme NSG S1/8, S2/7, S8/6

→ deponujeme narychlo krve S1/8, S2/7, S8/7, S9/7

→ stabilizujeme pacienta S1/9, S8/8

→ gastroskopie S1/10, S8/9

→ život ohrožující stav S2/6, S5/11

→ není tolik času S3/6, S7/13

→ vylití obsahu do dutiny břišní, sepse S3/7, S7/14

→ STATIM S8/6, S9/7

Chronický stav

→ plánovaný S1/12, S2/9, S3/9, S8/12, S9/9

→ nedaří léčit konzervativně S1/12, S8/12, S9/9

→ malignita S1/13, S9/10

→ předoperační vyšetření S1/13, S2/9, S3/9, S8/13, S9/10

→ gastroskopie S1/14, S2/10, S3/10, S8/13, S9/11

→ stanoví se termín S8/14

→ rentgen břicha S2/10, S3/10

Kategorie 3. Specifická ošetřovatelská péče u pacientů trpící jiným chronickým

onemocněním

Předoperační péče

→ vysazují se PAD S1/15, S2/12, S4/8, S5/13, S6/10, S7/18, S8/15, S9/12

→ převádí se na inzulin s. c. S1/15, S2/12, S4/8, S5/47, S6/11, S7/18, S8/15,

S9/12

→ spirometrie S1/17, S2/13, S8/16

→ saturace S5/15, S7/20

→ kyslík S5/15

→ glykemický profil, měřit glykémii S4/7, S5/13

→ Warfarin S9/13

Pooperační péče

→ kontrolujeme glykémii S1/40, S2/27, S3/35, S4/38, S5/37, S7/50, S8/40,

S9/32

→ DM – déle se jim hojí rána S1/40, S2/27, S9/32, S10/16

→ saturace S1/42, S3/37, 34/40, S6/29, S7/49, S8/41

→ kyslík S1/42, S2/29, S3/37, S4/41, S7/48, S8/41

→ zvýšená poloha hlavy S2/29

→ inhalace S2/29

→ prevence TEN S/30

→ kardiaci S3/38, S10/50

→ prokrvení končetin a hybnost S4/42, S9/33, S10/52

Kategorie 4. Komplikace

Předoperační komplikace

→ krvácení S1/28, S2/18, S3/22, S5/26, S7/33, S8/29, S9/21, S10/27

→ nevolnost S1/28, S2/18, S3/22, S8/29, S9/21

→ zvracení S1/28, S2/18, S3/22, S4/18, S5/29, S6/19, S7/33, S8/29, S9/21,

S10/27

→ bolest S1/29, S2/18, S3/23, S5/26, S4/18, S7/33, S8/29, S9/21

→ krev v sondě S1/30

→ sepse S3/23

→ šok S4/18, S5/27, S7/34

→ krevní ztráty S6/19

→ zauzlování střev S6/19

→ dušnost S10/27

Pooperační komplikace

→ krvácení, krvácení z rány, sondy, žaludku S1/37, S2/23, S3/31, S4/31,

S5/36, S6/25, S7/33, S8/29, S9/31, S10/35

→ bolest S2/25, S7/33, S8/29

→ zvracení, nevolnost S3/32, S4/32, S6/25, S7/33, S8/29, S10/39

→ šok S4/32, S7/34

→ špatné hodnoty krevního obrazu S4/34, S10/38

→ neprůchodnost sondy S6/27

Kategorie 5. Edukace pacienta po propuštění do domácího ošetřování

Doporučení

→ nějaký režim S1/43, S6/37, S7/53, S8/42, S10/54

→ dietu S1/43, S2/31, S3/39, S4/43, S5/39, S6/33, S7/54, S8/42, S9/34,

S10/55

→ stresu S1/43, S2/31, S3/40, S4/44, S6/34, S7/55, S8/42, S10/57

→ nepili kafe a alkohol, kouření S1/44, S2/39, S5/39, 40, S6/35, S7/55, 56,

S8/43, S9/35, S10/56

→ hodně spali S1/44, S5/39, S6/34, S7/54, S10/54

→ klid na lůžku S1/44, S8/43

→ nezvedali nic těžkýho S1/45, S6/36, S8/43, S10/63

→ gastroskopie S1/46, S4/43, S6/57, S8/45

→ kontrola S2/31, S3/40, S5/40, S6/37, SS9/30

→ zdravý životní styl S6/33

Rekonvalescence

→ v nemocnici 14 dní S1/48, S3/41, S5Ú42, S6/36, S7/58, S8/47, S9/38,

S10/58

→ doma 14 dní S2/33, S3/41

→ doma půl roku S5/42, S10Ú62

→ doma několik měsíců S6/39, S7/59, S8/47, S9/39

→ individuální S3/42, S4/25, S6/39, S7/59, S10/58

Příloha 10

Souhlas hlavní sestry s prováděním výzkumné části v nemocnici České Budějovice
