POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: Jana Janků
Studijní obor: Všeobecná sestra
Vedoucí bakalářské práce: Mgr. Machová Alena
Katedra/ ústav: Ústav ošetřovatelství, porodní asistence a neodkladné péče
Název bakalářské práce: Ošetřovatelská péče u pacientů s vředovou chorobou žaludku a duodena po operaci

Volba tématu:

1. Mimořádně aktuální
2. Aktuální pro danou oblast
3. **Užitečné a prospěšné**
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé

Cíl práce a jeho naplnění:

1. **Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn**
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl

Struktura práce:

1. Originální – zdařilá
2. **Logická – systémová**
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma nevhodná

Práce s literaturou:

1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. **Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny**
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Nedostatečná – s ohledem na požadovaný počet nebo kvalitu

Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):

1. Mimořádné, funkční
2. **Velmi dobré, funkční**
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující

Přínosy bakalářské práce:

1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. **Vlastní názor argumentačně podpořený**
4. Vlastní názor chybí

Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:

1. **Práci lze uplatnit v praxi**
2. **Práci lze uplatnit ve výuce**
3. Vhodná pro publikování
4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

Formální stránka:

1. **Výborná**
2. Velmi dobrá
3. Přijatelná
4. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) **výborná**
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

2. Gramatika a) **výborná**
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. **nemám**
2. mám tyto:

Slovní hodnocení dle struktury práce (vyjádřete se prosím k jednotlivým částem práce: teoretická část, metodologie, výsledky, diskuze, závěr):

Bakalářská práce zpracovává aktuální téma z ošetrovatelské praxe. Teoretická část je chronologicky řazená, 1/3 je věnována specifické ošetrovatelské péči o pacienty s vředovou chorobou. Cíle a výzkumné otázky jsou vhodně zvoleny. Metodika je popsána systematicky a logicky. Výsledky jsou zpracovány do kategorií zobrazených ve schématech s podrobným popisem, v příloze doplněny o seznamy kódů. V diskusi autorka uplatňuje svůj názor, diskutuje s odbornou literaturou. Především v diskusi vyzdvihují propojení výsledků získaných od sester a pacientů. Literatura zahrnuje 69 zdrojů, z toho 11 cizojazyčných. Literatura je citována dle ISO 690 [ZSF]. Přílohy jsou funkční, jejich zdroje však nejsou všechny v seznamu literatury (internetové zdroje obrázků).

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. **ano**
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. **výborně**
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhovějí

Otázka k ústní obhajobě práce:

Nemám

Datum: 19. 5. 2021

Podpis vedoucího bakalářské práce.....